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رصدخانه

همه لابی گران آل سعود!
اوباما قصد ندارد عربستان را در موضوع 11 سپتامبر مقصر اعلام کند

چند روز پیش، خبری در رســانه ها منتشر شد مبنی بر اینکه کنگره آمریکا 
قصد دارد اسناد مربوط به دخالت عربستان سعودی در واقعه »11 سپتامبر« 
را که تاکنون اجازه انتشار نیافته، از حالت محرمانه خارج و منتشر کند. این 
خبر نه تنها به سرعت در محافل مختلف سیاسی و رسانه ای جهان بازتاب 
یافت، بلکه واکنش فوری سعودی ها را نیز به دنبال داشت که تهدید کردند 
در صورت انجام این اقدام، ســرمایه های خــود را از ایالات متحده بیرون 
خواند کشید و بدین ترتیب، واشنگتن را »مجازات« خواهند کرد. اکنون و با 
گذشت سه روز، مشخص شده که گویا این تهدید عربستان بر روی آمریکا 
تأثیرگذار بوده، زیرا کاخ سفید اعلام کرده باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا، 
طرح کنگره را در زمینه مقصر دانســتن عربســتان در واقعه 11 سپتامبر، 
امضا نخواهد کرد. همین موضوع، سبب شده توجه برخی رسانه ها به لابی 
عربســتان ســعودی در آمریکا و نقش مبالغ هنگفت هزینه شده از سوی 

سعودی ها برای تأثیرگذاری بر سیاست آمریکا معطوف شود.
پایگاه اینترنتی »هیل« با انتشــار مطلبی در این زمینــه، در مطلبی درباره 
تهدید عربستان سعودی علیه تصویب طرحی در کنگره آمریکا درباره نقش 
داشتن سعودی ها در حملات 11 سپتامبر، از توانمندی بالای ریاض برای 
لابی و اعمال فشــار در آمریکا نوشته اســت. در گزارش این پایگاه نزدیک 
به کنگره آمریکا آمده است: »عربســتان سعودی در تلاش برای متوقف 
کردن کنگره در تصویب مصوبه ای که می تواند خطر دعوای قضایی بر سر 
حملات 11 ســپتامبر ۲۰۰1 را برای این کشور به دنبال داشته باشد، یک 
ارتش از لابی گر ها در واشــنگتن دارد«. به گزارش این پایگاه آمریکایی، در 
ایالات متحده در مجموع ۸ شرکت آمریکایی هستند که کار لابی، مشاوره، 
اقدامات حقوقی و روابط عمومی را برای عربستان سعودی انجام می دهند. 
از مجموع ۸ شرکت شرکت آمریکایی مشغول به لابی گری برای عربستان 
سعودی، ۵ شرکت مستقیماً برای سفارت ریاض در واشنگتن کار می کنند و 
دو تای آن ها به نام های »پودستا گروپ« و »بی جی آر گروپ« به نمایندگی از 

مرکز مطالعات و امور رسانه ای پادشاهی سعودی ثبت نام کرده اند. 
بر اساس این گزارش، شــرکت دیگری به نام »پی آر اِدِلمن« برای تشویق به 

ســرمایه گذاری بین المللی در عربستان ســعودی، در حال کار کردن برای 
مرکز سرمایه گذاری عمومی عربستان سعودی اســت. بر اساس آمارهای 
وزارت دادگســتری آمریکا، عربستان ســعودی تنها در سال ۲۰1۵ بیش از 
9.4 میلیون دلار برای شرکت های لابی خودش هزینه کرده است. شرکت 
»فیلسبوری وینتروپ شا پیتمن« در همین زمینه قراردادی به ارزش ماهیانه 
1۵ هزار دلار با عربســتان ســعودی دارد که یکی از آخرین کار هایش برای 
عربستان سعودی، دادن مشاوره در موضوع توافق هسته ای ایران بوده است. 
یکی دیگر از شرکت های آمریکایی به نام »هوگان لاولز« هم هست که »نُرم 
کلمن«، عضو پیشین جمهوری خواه مجلس نمایندگان آمریکا در آن عضویت 
دارد. این شرکت قراردادی به ارزش ماهیانه ۶۰ هزار دلار با ریاض بسته است. 
از جملــه اقداماتی که این شــرکت انجــام داده، دیدار با نمایندگان ارشــد 
جمهوری خواه و دموکرات کنگره از قبیل »باب کورکر«، »جان مک کین«، 

»اد رویس« و »الیوت انگل« طی ماه های سپتامبر تا فوریه گذشته و یا تماس 
تلفنی و ارسال ایمیل برای آن ها بوده است. نکته قابل توجه آن است که اکثر 
نمایندگان ارشدی که این شــرکت آمریکایی با آن ها دیدار و تماس داشته، 

اشتراک نظرشان در موضوع مخالفت شدید با ایران است.
این گزارش پس از آن منتشــر می شود که کاخ ســفید، روز دوشنبه اعلام 
کرد باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا، طرحــی را که به خانواده قربانیان 
حوادث یازده سپتامبر اجازه می دهد تا علیه عربستان سعودی اقامه دعوی 
کننــد، تهدید به وتو کرده  اســت. این لایحه که مــورد حمایت هر دو حزب 
جمهوری خواه و دموکرات اســت، هنوز در صحن سنا مطرح نشده، اما با 
این حال، واکنش شــدیدی از ســوی ریاض به همراه داشته است. جاش 
ارنست، سخنگوی کاخ سفید، روز دوشنبه گفت بعید می داند باراک اوباما 
نسخه فعلی این لایحه را امضا کند. ارنســت می گوید نگرانی دولت از این 

لایحه تنها محدود به عربستان ســعودی نمی شود و اگر کشورهای دیگر 
لایحه ای مشــابه را تصویب کنند، آن گاه ایالات متحده، مالیات دهندگان 
این کشــور و دیپلمات هایش در خطر مشــابه ای قرار خواهند گرفت. خود 
اوباما نیز در گفت وگوی شــب گذشــته خود با چارلی رز گفته بود که آمریکا 
نمی تواند شروع به محاکمه دولت ها کند، چرا که در این صورت، دولت های 
دیگر نیز با آمریکا رفتاری مشــابه خواهند داشــت. برخلاف باراک اوباما، 
برنی سندرز، از نامزدهای انتخابات سال آینده ریاست جمهوری حامی این 
طرح است. به موجب طرح مذکور، دادگاه های آمریکا می توانند عربستان 
سعودی را به واســطه نقش احتمالی اش در واقعه یازده سپتامبر، پای میز 

محاکمه بکشانند. 
گذشته از این طرح، مسئله افشــای یک سند محرمانه ۲۸ صفحه ای نیز 
مطرح است که به تفصیل به نقش احتمالی عربستان سعودی در حوادث 
مربوط به یازدهم سپتامبر پرداخته است. خانواده قربانیان یازدهم سپتامبر 
در معیت برخی از نمایندگان کنگره و سنا خواهان آن شده اند که این اسناد 
محرمانه افشا شود و در اختیار عموم قرار گیرد. باراک اوباما روز چهارشنبه 
برای دیدار با ملک سلمان و دیگر مقام های سعودی وارد ریاض می شود. 
هنوز روشن نیســت که صحبت درباره این لایحه در دستور کار مقام های 
آمریکایی و سعودی قرار دارد یا خیر. این در حالی است که عربستان سعودی 
با تهدید اقتصادی به این خبر ها واکنش نشان داده است. روزنامه نیویورک 
تایمز روز ۲9 فروردین ماه اعلام کرد که عربستان آمریکا را تهدید کرده است 
که اگر نام این کشــور در دادگاه های آمریکا و در رابطــه با حوادث یازدهم 
سپتامبر برده شود، ۷۵۰ میلیارد دلار از دارایی های خود را در آمریکا خواهد 
فروخت. جاش ارنست، سخنگوی کاخ ســفید، روز دوشنبه در واکنش به 
گزارش ها درباره این هشدار عربستان سعودی به آمریکا گفت که عربستان 
گاه است و  به منافع مشترک با آمریکا در حفاظت از نظام مالی بین المللی آ
به نفع ریاض نیست که بخواهد ثبات این سیستم را برهم بزند. با این وجود، 
به نظر می رسد تهدیدات سعودی ها تأثیر خود را گذاشته و فعلًا نباید منتظر 

خبر خاصی در این زمینه بود. 

ده ها کشته و زخمی در حمله انتحاری در کابل
منابع دولتی افغانســتان اعلام کردند که حمله انتحاری صبح روز سه شنبه در مقابل اداره »دهم« امنیت ملی این کشــور در منطقه »پل محمودخان« در شرق کابل، بیش از ۵۰ کشته و ۲۰۰ زخمی برجای گذاشته است. این منابع اعلام 
کردند که درگیری در محل حادثه پایان یافته و مهاجمان که با نیروهای امنیتی درگیر شده بودند، از پای درآورده شدند. وزارت بهداشت افغانستان تأیید کرده است که ۲۰۸ زخمی این حمله انتحاری به بیمارستان های شهر کابل انتقال داده 
شــده و تحت درمان قرار دارند، اما وضعیت برخی از زخمی ها وخیم است.  ساعت 9 صبح امروز، مهاجم انتحاری خودروی بمب گذاری شده در مقابل اداره دهم امنیت ملی که ماموران آن مسئولیت حفاظت از مقام های بلندپایه دولتی را 
به عهده دارند، منفجر کرد و مهاجمان وارد ساختمان این اداره شده و با نیروهای امنیتی به درگیری پرداختند. این انفجار نیرومند به ساختمان های اطراف این منطقه آسیب وارد کرده و تعداد زیادی از خودروهایی که در این منطقه در حال 
حرکت و یا متوقف بودند، تخریب شده است.   ذیبح الله مجاهد، سخنگوی گروه طالبان، با انتشار اطلاعیه ای که در پایگاه اطلاع رسانی این گروه منتشر شده است، اعلام کرد که طالبان مسئولیت حمله امروز کابل را به عهده داشته است. 
در مقابل، محمد اشــرف غنی، رئیس جمهوری اســلامی افغانستان با انتشار بیانیه ای حمله تروریستی صبح امروز در منطقه پل محمود خان را به شدت محکوم کرد و گفت که این عمل دشمنان مردم افغانستان، نشان روشنی از ضعف و 

شکست آنان در جنگ رو در رو با نیروهای امنیتی و دفاعی کشور است. 

مرد یمنی در اعتراضات مردمی علیه جنگ جاری پرچم یمن را تکان می دهد. 
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 درخواست معارضین سوری برای 
توافق مذاکرات ژنو

معارضین سوری از ســازمان ملل متحد توقف مذاکرات صلح 
ســوریه را خواســتار شــدند. ریاض حجاب، هماهنگ کننده 
معارضــان در مذاکــرات ژنو، پیش تــر اعلام کرده بــود ادامه 
مذاکرات صلح سوریه باوجود تداوم حملات نیروهای دولتی و 
بمباران غیرنظامیان، ممکن نیست. در جلسه دیروز معارضین 
با استفان دی میستورا، نماینده ســازمان ملل در امور سوریه، 
تنها ســه گروه از 1۵ گروه معارضان، حضور پیدا کردند. علاوه 
بر این، 1۰ گروه معارض مســلح سوری در بیانیه ای مشترک از 
آغاز نبرد موسوم به »رد المظالم« علیه ارتش سوریه خبر دادند.

 تهدید آمریکا به تحریم ایران بابت 
دریافت »اس 300«

جان کربی، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته: شاید »تحویل 
موشک های اس -۳۰۰ به ایران به تحریم این کشور منجر شود«. 
وی درباره دیدار وزرای خارجه ایران و آمریکا با یکدیگر نیز گفته، 
موضوع دیدار، اجرای برجام است و کری از این فرصت استفاده 
می کند تا درباره مسائل دیگر منطقه، از جمله گفت و گوهای جاری 
در ژنو بر ســر سوریه تبادل نظر شــود. وی همچنین درباره روند 
اجرای برجام از ســوی ایالت های آمریکا و نامه هایی که از سوی 
دولت در این زمینه برای ایالت ها فرســتاده شــده، اظهار داشته 

که نامه ها صرفاً برای اطلاع رسانی درباره اجرای برجام است.

 تکذیب مذاکره محرمانه روسیه و 
آمریکا درباره اسد

ســرگئی لاوروف، وزیــر خارجه روســیه اعلام کرد که مســکو 
هیچ گونه مذاکره محرمانه ای را در باره وضعیت ســوریه و آینده 
بشار اسد، رئیس جمهوری این کشور، انجام نداده است و نخواهد 
داد. لاوروف در جمع خبرنگاران در مسکو گفت: »تلاش هایی 
انجام می گیرد تا تصمیم های شورای امنیت سازمان ملل درباره 
ســوریه تخریب و نتایج مذاکرات صلح این کشور از پیش دیکته 
شود... از جمله تلاش ها برای تاثیرگذاری بر روند مذاکرات سوری 
ســوری، طرح پیش شــرط و التیماتوم کناره گیری بشار اسد از 

ریاست جمهوری است که غیرقابل قبول می باشد«. 

 درخواست ظریف از آمریکا 
درباره برجام

محمد جواد ظریــف، وزیر خارجه ایران، می گویــد آمریکا باید 
بدون امــا و اگر، امکان تجارت ســالم با ایــران را برای جامعه 
بین الملل فراهم کند. وی گفته: »ما باید به مردم نشــان دهیم 
که این توافقنامه ارزشش را داشته است؛ بنابراین، اگر به دنبال 
پایداری آن هســتیم، بایــد ســرمایه گذاری را تأمین و تضمین 
کنیم. بدیهی اســت که مردم ایران هــم می خواهند نتایج این 
توافقنامه را احساس کنند. وی افزوده: »آنچه ما از دولت آمریکا 
می خواهیم، آن است که درخصوص کارهای شما )اروپایی ها( 

مداخله بیجا نکند، چون آمریکا باید حامی برجام باشد ...«

بین الملل


